
COMUNE PONTE DI PIAVE
Provincia di Treviso

VERBALE DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE
 N. 82 del 29/08/2023

OGGETTO: RINNOVO  CONVENZIONE  CON  ASSOCIAZIONE  CARABINIERI  IN
CONGEDO 2023/2025.

L’anno duemilaventitre addì ventinove del mese di Agosto alle ore 12.00, per determinazione del
Sindaco si è riunita la Giunta Comunale, presso RESIDENZA MUNICIPALE.

Eseguito l’appello risultano:
                   

 Nome Incarico Presente

 ROMA PAOLA  Sindaco SI

 PICCO  STEFANO  Assessore
Si (in

videoconferenza

 MORO  STEFANIA  Assessore
Si (in

videoconferenza

 BUSO  MATTEO  Assessore SI

 ZANOTTO  GIOVANNA  Assessore SI

Partecipa alla seduta la Dott.ssa PAOLETTI BARBARA, Segretario Comunale, 

La Dott.ssa  ROMA PAOLA,  nella  sua qualità  di  Sindaco, assume la  Presidenza e,  riconosciuta
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



Proposta n. 50 del 28/08/2023

OGGETTO:   RINNOVO  CONVENZIONE  CON  ASSOCIAZIONE  CARABINIERI  IN
CONGEDO 2023/2025.

Il Responsabile del Area Vigilanza propone il seguente testo:

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:
-  che la  normativa  vigente in  materia  di  Protezione  Civile,  fa obbligo  ai  Comuni  di  dotarsi  di
un'adeguata  struttura  operativa  che,  in  presenza  di  eventi  calamitosi  naturali  e  non,  riesca  ad
intervenire  con  tempestività  rispondendo  efficacemente  ai  bisogni  di  previsione,  prevenzione,
soccorso e superamento dell'emergenza;
- che nell'ambito delle varie iniziative e manifestazioni civili e/o religiose pubbliche o private (es.
sagre  locali,  corse  ciclistiche,  pedalate  ecologiche,  processioni,  manifestazioni  viarie,  ecc.)  è
necessario attuare una adeguata attività di sorveglianza al fine di assicurare il regolare svolgimento
e garantire la pubblica incolumità;
- che in occasioni di tali manifestazioni, sovente si rende necessario poter disporre di personale
esperto da affiancare alle forze dell'ordine e/o alla Polizia Locale;

Ricordato  che già  nel  passato il  Comune era convenzionato  con l'A.N.C.   Associazione
Nazionale Carabinieri su medesimi argomenti ed oggetti;

Richiamata al tal fine la Deliberazione di Giunta comunale n. 72/20198 del 12/11/2019;
Considerato  che  l'Amministrazione  Comunale  intende  continuare  ad  usufruire  di  tale

servizio in collaborazione con il nucleo di Volontariato e P.C. dell'A.N.C. - di Ponte di Piave e
Salgareda  iscritta  nel  Registro  Regionale  delle  Associazioni  di  Volontariato  al  nr.  TV0236,
Iscrizione Albo Reg. cod PCVOL-05-C 3223-TV-15, Presidenza Nazionale ANC IPN 141, RUNTS
N. Repertorio 61974-28.10.2022, email 141nupctvanc@gmail.com, PEC nucleo.anc.pontedipiave-
salgareda@pec.it;

Viste:
- la Circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Protezione Civile n.
DPC/VOL/32320 in data 24/06/2016, avente per oggetto: Indicazioni operative concernenti finalità
e limiti dell’intervento delle Organizzazioni di Volontariato di Protezione Civile a supporto delle
Autorità preposte ai servizi di polizia stradale;
- la Circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Protezione Civile n.
DPC/VSN/45427 in data 06/08/2018, avente per oggetto: Manifestazioni pubbliche: precisazioni
sull’attivazione e l’impiego del volontariato di Protezione Civile;

Visto lo schema di Convenzione predisposto dalla Sezione di Treviso dell'A.N.C., che si
ritiene meritevole di approvazione;

Visto il Decreto Legislativo n. 1 del 2/1/2018 - Nuovo Codice di Protezione Civile;
Vista  la  Legge  Regione  Veneto  n.  13  del  1  giugno  2022  -  Disciplina  delle  attività  di

protezione civile;
Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Polizia Locale e Protezione

Civile in ordine alla regolarità tecnica, reso ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;
Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge,

DELIBERA
    1.  di  dare  corso  alla  Convenzione  con  il  Gruppo  di  Volontariato  e  Protezione  Civile
dell'Associazione Nazionale Carabinieri (A.N.C.) di Ponte di Piave e Salgareda, per il servizio di



Protezione Civile e di assistenza durante manifestazioni, cerimonie, gare ciclistiche, ecc., dalla data
della sottoscrizione e fino al 31/12/2025;
    2. di approvare a tale fine l'allegato schema di convenzione composto da n. 7 (sette) articoli, che
forma parte integrale e sostanziale del presente atto;
    3.  di  dare  mandato  al  Responsabile  dell'Area  Polizia  Locale  -  Protezione  Civile  per  la
sottoscrizione della stessa;
    4.  di  incaricare il  Responsabile  del  Servizio  Protezione Civile  dell'adozione  di  tutti  gli  atti
collegati e conseguenti all'adozione del presente atto;
    5. di dare atto che l'oggetto della presente deliberazione rientra nella competenza della Giunta
Comunale ai sensi del D. Lgs. n. 267/2000.

***
La  presente  deliberazione  viene  dichiarata,  con  voti  unanimi  favorevoli,  immediatamente
eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.



COMUNE DI PONTE DI PIAVE

Pareri

50

RINNOVO CONVENZIONE CON ASSOCIAZIONE CARABINIERI IN CONGEDO 2023/2025.

2023

Ufficio Vigilanza

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

28/08/2023

Ufficio Proponente (Ufficio Vigilanza)

Data

Parere Favorevole

Giuseppe Davidetti

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto da

IL SINDACO
ROMA PAOLA

IL SEGRETARIO COMUNALE
PAOLETTI BARBARA

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Ponte di Piave. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

PAOLETTI BARBARA in data 29/08/2023
Roma Paola in data 29/08/2023


